

Boletín Económico y Financiero

jueves, 02 de mayo de 2024

Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	MAR/2024	4.42%	4.40%	09/abr/2024	Inflación 12 meses EU	MAR/2024	3.50%	3.10%	0.40	11/mar/2024
TIIE 28	02/05/2024	11.2400%	11.2450%	02/may/2024	LIBOR 3 meses	02/may/2024	5.570%	5.560%	0.01	02/may/2024
TIIE 91	02/05/2024	11.4029%	11.3926%	02/may/2024	Prim Rate EU	02/may/2024	8.500%	8.500%	-	02/may/2024
UDIS	02/05/2024	8.1354	8.1349	02/may/2024	T-Bills 3M EU	02/may/2024	3.999%	4.037%	- 0.04	02/may/2024
					Bono 10 años EU	02/may/2024	4.35%	4.27%	0.08	02/may/2024
					Bono 30 años EU	02/may/2024	4.18%	4.20%	- 0.02	02/may/2024

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	18	10.95%	11.04%	02/may/2024
CETES 91	18	11.13%	11.20%	02/may/2024
CETES 363	18	11.51%	11.38%	02/may/2024

Mercado de Valores

Las bolsas de valores de México comenzaron la sesión con tenues alzas, luego de un martes de aceleradas pérdidas y un miércoles feriado, incorporando variada información local e internacional. A las 9:00 hora local, el IPC opera subiendo en 0.24 por ciento ubicándose en 57,863.44 puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,164.75 puntos, ganando en 0.32 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	+0.32%	Alemania (DAX 30)	-0.15%	Argentina (MerVal)	+1.36%	Australia (S&P/ASX 200)	+0.23%
Dow Jones (Dow 30)	+0.31%	España (IBEX 35)	-2.22%	Brasil (Bovespa)	+0.78%	China (Shanghai)	-0.86%
USA (Nasdaq 100)	+0.56%	Francia (CAC 40)	-0.88%	Chile (IPSA)	-0.12%	India (Sensex)	+0.17%
USA (S&P 500)	+0.32%	Holanda (AEX)	-0.01%			Japón (Nikkei 225)	-0.10%
		Italia (FTSE Mib)	-0.03%				
		Reino Unido (FTSE100)	-0.63%				
		Euro Stoxx 50	-0.63%				
		Stoxx 600 (STOXX)	-0.34%				

S/C Sin cotización.

Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	02/MAY/2024	17.0959	17.0343	0.06160	30/abr/2024
Dólar Spot venta	02/MAY/2024	16.9236	16.9418	-0.01820	02/may/2024
Euro vs. Dólar	02/may/2024	1.0707	1.0716	-0.00090	02/may/2024
Peso vs. Euro	02/may/2024	18.1261	18.1732	-0.04710	02/may/2024

El peso mexicano peso mexicano arranca el quinto mes del año con ganancias de más de 1%, mientras que los inversionistas digieren la reciente decisión de política monetaria de la Reserva Federal tras un día de asueto en México. La moneda local cotizaba en 16.9236 por dólar, con una ganancia del 0.11 por ciento o 1.82 centavos, frente a los 16.9418 pesos del precio referencial previo.

Datos Económicos

Futuros: Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 2,309.55 USD por onza troy (-0.06%), la plata en 26.772 por onza troy (+0.13%) y el cobre en 4.474 USD por libra (-1.58%).

Petróleo: La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 81.75USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 86.17USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.95% (-4.60pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.62% (+0.83pb).
- ✓ TIIIE Fondo 11.00%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 105.76 manteniéndose sin cambios.
- ✓ En México, marzo de 2024 las remesas que entraron sumaron 5,020.7 MDD, -3.3% respecto de lo registrado en el mismo mes de 2023.
- ✓ El índice de los gerentes de compras del sector manufacturero en México a 51 puntos en abril, en comparación con el mes anterior.
- ✓ El indicador global de la confianza de los empresarios en México avanzó a 55 en abril, con lo que cortó una racha de tres meses a la baja.
- ✓ El sector externo de Estados Unidos tuvo en marzo un déficit de la balanza comercial de 69.4 mil MDD, un descenso mensual de 0.1%.
- ✓ El mercado laboral privado de Estados Unidos sumó 192 mil trabajadores (abril), la menor cantidad para un periodo similar en cuatro años.
- ✓ El índice de los gerentes de compras de la zona del euro bajo a 45.7 en abril, esto respecto del mes anterior.
- ✓ El Bitcoin subió en 2.99%, 59,008.01 USD.

Noticias Relevantes:

1. La Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico mejoró sus estimados para el crecimiento de la economía mundial en este año y el siguiente, a pesar de que la política monetaria de varios bancos centrales continúa en un nivel restrictivo por el entorno de incertidumbre. Proyectó que el producto interno bruto global crecerá a una tasa de 3.1% en 2024, además, la institución estimó que al PIB global crecerá 3.2% en 2025. En cuanto a las perspectivas de México, la OCDE recortó su estimado de crecimiento económico en 2024 de 2.5 a 2.2% y mantuvo sin cambios su pronóstico de un avance de 2% en 2025.
2. El consenso de los analistas en México prevén que la inflación en 2024, pase de 4.1 a 4.2%, en cuanto a 2025, subieron su proyección ligeramente, al pasar de 3.70 a 3.71%. Baja el pronóstico para el crecimiento de la economía nacional en 2024 de 2.4 a 2.25%, para el año próximo mantuvieron la expectativa de crecimiento del PIB en 1.8%; proyectaron que el dólar cerrará el año en 17.89 pesos y para 2025 ubicaron en 18.65 pesos. Finalmente, estimaron que la tasa de fondeo interbancario acabará 2024 en 10% y bajará a 7.75% en 2025.
3. Durante el ejercicio fiscal 2023 BANXICO tuvo una pérdida de 440 mil 016 millones de pesos (25 mil 883 millones de dólares), resultado principalmente de la fortaleza del peso frente a otras divisas. Ligando tres años de resultados negativos.
4. Los precios del petróleo frenan tres días de pérdidas, ante menor prima geopolítica y ante el aumento de los inventarios de crudo en estadounidense, que excluyen las reservas estratégicas de petróleo, aumentaron en 7.3 millones de barriles hasta un total de 461 millones de barriles al 26 de abril, su nivel más bajo desde junio de 2023.
5. De las 58 empresas del S&P500 que hoy publican sus resultados, 34 han dado. a conocer sus cifras, en su mayoría mejor a lo anticipado. a conocer sus cifras, en su mayoría mejor a lo anticipado.
6. Los participantes del mercado financiero estiman que el primer recorte de las tasas de interés de la Reserva Federal de Estados Unidos ocurrirá en noviembre, de acuerdo con datos de futuros del mercado Chicago Mercantile Exchange, tras la publicación del último comunicado de política monetaria de la Fed, donde se mantuvieron sin cambio las tasas y reconocieron que los datos recientes no contribuyeron a generar la confianza necesaria para tomar una postura monetaria menos restrictiva.
7. Pasados los dos años de guerra en Ucrania, una nueva acusación a Rusia de usar el arma química cloropicrina y agentes químicos antidisturbios, como gases lacrimógenos, como método de guerra en Ucrania, lo que supondría una violación de la Convención sobre las Armas Químicas. Estados Unidos ha anunciado un nuevo paquete de sanciones contra empresas e individuos acusados de ayudar a financiar la invasión rusa de Ucrania Por su parte, Suiza ha invitado a 160 delegaciones nacionales a participar en la cumbre por la paz en Ucrania que organiza a mediados de junio, a instancias del Gobierno ucraniano.